



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月2日

上場会社名 株式会社 エヌアイディ 上場取引所 東  
コード番号 2349 URL <https://www.nid.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小森 俊太郎  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレートデザイン (氏名) 小菅 宏 TEL 03 (6221) 6811  
本部長兼財務部長  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	16,090	10.1	1,966	9.9	2,201	14.2	1,464	△4.9
2023年3月期第3四半期	14,608	11.0	1,790	13.7	1,928	8.9	1,539	30.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,542百万円 (6.7%) 2023年3月期第3四半期 1,445百万円 (33.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	133.04	-
2023年3月期第3四半期	138.67	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	24,973	18,877	75.6	1,727.79
2023年3月期	24,020	17,911	74.6	1,612.81

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 18,877百万円 2023年3月期 17,911百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	-	-	26.00	26.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 24円00銭 記念配当 2円00銭

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	2.7	2,600	2.2	2,840	3.5	1,970	△10.9	180.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	13,109,490株	2023年3月期	13,109,490株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,183,853株	2023年3月期	2,003,853株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	11,010,073株	2023年3月期3Q	11,105,703株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	4
第3四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行もあり、社会・経済活動の正常化が進み、緩やかな持ち直しの動きが見られました。一方、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢、物価上昇、世界的な金融引き締めによる景気後退懸念等により、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する情報サービス業界では、業務プロセスのデジタル化、ビジネスプロセスそのものを変革するDX化等の需要が底堅く、IT投資は堅調に推移いたしました。

このような環境の下、当社グループでは、顧客の多様なニーズに対応するべく、開発手法の調査・研究、技術者教育や新卒・キャリア採用の強化等に取り組んでまいりました。

このような取組みの結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、その他事業において減収減益となったものの、堅調なIT投資需要により、システム開発事業、システムマネジメント事業が好調に推移した結果、売上高は16,090百万円（前年同四半期比10.1%増）、営業利益は1,966百万円（同9.9%増）、経常利益は2,201百万円（同14.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,464百万円（同4.9%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①システム開発事業

金融・保険、情報・通信、FA・装置制御等の分野の売上・利益が増加した結果、売上高は10,960百万円（前年同四半期比12.7%増）、営業利益は1,437百万円（同14.6%増）となりました。

#### ②システムマネジメント事業

運輸・通信、金融・保険、建築・製造等の分野の売上・利益が増加した結果、売上高は3,920百万円（同7.7%増）、営業利益は401百万円（同16.2%増）となりました。

#### ③その他

その他には、データソリューション事業、プロダクト事業、人材派遣事業を分類しております。

このうち、人材派遣事業の売上・利益が増加したものの、データソリューション事業、プロダクト事業の売上・利益が減少した結果、売上高は1,209百万円（同2.5%減）、営業利益は123百万円（同32.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、現金及び預金並びに仕掛品の増加、売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ680百万円増加し17,555百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ273百万円増加し7,418百万円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ953百万円増加し、24,973百万円となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、短期借入金の増加、未払法人税等及び賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末に比べ92百万円減少し2,910百万円となりました。固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ79百万円増加し3,186百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ12百万円減少し、6,096百万円となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金の増加、自己株式の増加による減少等により、前連結会計年度末に比べ965百万円増加し、18,877百万円となりました。

この結果、自己資本比率は75.6%（前連結会計年度末は74.6%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、2023年11月2日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,049,487	13,709,549
受取手形	99,824	245,536
売掛金	3,416,640	2,811,049
仕掛品	147,453	616,965
その他	161,928	172,636
流動資産合計	16,875,335	17,555,737
固定資産		
有形固定資産	328,817	290,279
無形固定資産		
のれん	231,135	194,640
その他	114,773	107,004
無形固定資産合計	345,908	301,644
投資その他の資産		
投資有価証券	4,992,906	5,362,534
繰延税金資産	968,446	935,761
差入保証金	354,127	369,348
その他	154,465	158,436
投資その他の資産合計	6,469,944	6,826,081
固定資産合計	7,144,670	7,418,005
資産合計	24,020,006	24,973,742
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	587,392	651,372
短期借入金	—	360,000
未払金	350,464	486,427
未払法人税等	568,346	265,902
未払消費税等	308,823	180,580
前受金	1,155	7,612
賞与引当金	931,757	485,658
その他	254,655	472,989
流動負債合計	3,002,594	2,910,542
固定負債		
退職給付に係る負債	2,484,080	2,557,538
役員退職慰労引当金	556,987	576,336
資産除去債務	49,109	49,738
その他	16,001	2,402
固定負債合計	3,106,178	3,186,015
負債合計	6,108,773	6,096,557
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	653,352	653,352
資本剰余金	488,675	488,675
利益剰余金	17,760,317	18,936,314
自己株式	△1,587,797	△1,875,617
株主資本合計	17,314,547	18,202,724
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	584,855	660,039
退職給付に係る調整累計額	11,830	14,421
その他の包括利益累計額合計	596,685	674,460
純資産合計	17,911,232	18,877,185
負債純資産合計	24,020,006	24,973,742

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	14,608,382	16,090,958
売上原価	11,167,310	12,294,962
売上総利益	3,441,072	3,795,995
販売費及び一般管理費	1,650,563	1,829,084
営業利益	1,790,509	1,966,911
営業外収益		
受取利息	7,372	7,031
受取配当金	113,183	134,035
投資有価証券売却益	7,534	—
投資有価証券償還益	—	35,365
助成金収入	5,122	41,899
その他	12,294	23,593
営業外収益合計	145,507	241,925
営業外費用		
支払利息	958	903
投資事業組合運用損	1,775	1,153
投資事業組合管理料	2,245	1,296
租税公課	1,373	832
為替差損	1,200	—
その他	265	3,524
営業外費用合計	7,818	7,710
経常利益	1,928,198	2,201,126
特別利益		
固定資産売却益	2,290	—
投資有価証券売却益	347,378	—
特別利益合計	349,669	—
特別損失		
固定資産除却損	323	98
投資有価証券売却損	—	4,993
特別損失合計	323	5,092
税金等調整前四半期純利益	2,277,544	2,196,033
法人税等	737,544	731,289
四半期純利益	1,539,999	1,464,743
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,539,999	1,464,743
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△95,216	75,184
退職給付に係る調整額	726	2,590
その他の包括利益合計	△94,489	77,775
四半期包括利益	1,445,510	1,542,518
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,445,510	1,542,518
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	システム開発事業	システムマネジメント事業	その他	
売上高				
外部顧客への売上高	9,726,308	3,640,583	1,241,491	14,608,382
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,344,814	163,844	628,109	2,136,768
計	11,071,122	3,804,427	1,869,600	16,745,151
セグメント利益	1,254,323	345,437	184,209	1,783,969

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,783,969
セグメント間取引消去	4,491
全社費用（注）	—
その他	2,048
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,790,509

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	システム開発 事業	システムマネ ジメント事業	その他	
売上高				
外部顧客への売上高	10,960,691	3,920,300	1,209,965	16,090,958
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,644,632	157,895	558,599	2,361,126
計	12,605,323	4,078,196	1,768,564	18,452,085
セグメント利益	1,437,958	401,261	123,690	1,962,910

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,962,910
セグメント間取引消去	4,473
全社費用（注）	—
その他	△472
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,966,911

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。